

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BITURUNA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO	PROCEDIMENTO OPERACIONAL PADRÃO	PÁGINA 1 VERSÃO 2/POR AF 1
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS – FORNECEDORES		
PALAVRA-CHAVE Relatório, compras, consumo, quantidades.		
1. OBJETIVO Realizar levantamento de estoque e previsão de demanda bimestral dos medicamentos constantes na REMUME, ou aqueles com necessidade específica.		
2. CAMPO DE APLICAÇÃO Central de Abastecimento Farmacêutico		
3. DEFINIÇÕES “Programar medicamentos consiste em estimar quantidades a serem adquiridas, para atender determinada demanda de serviços, em um período definido de tempo, possuindo influência direta sobre o abastecimento e o acesso ao medicamento”. (BRASIL, 2006 <i>apud</i> Barbano <i>et. al</i> , 2009)		
4. SIGLAS CAF – Central de Abastecimento Farmacêutico REMUME – Relação Municipal de Medicamentos Essenciais		
5. RESPONSABILIDADE NA EXECUÇÃO DO POP Farmacêuticas e funcionários da CAF.		
6. DESCRIÇÃO DO PROCEDIMENTO Gerar relatório de estoque da CAF, e através das informações contidas neste relatório analisar os quantitativos de estoque fazendo previsões de consumo de cada medicamento com auxílio do sistema informatizado SIGSS. Gerar solicitação de pedido no sistema BETHA, pedir autorização para o secretário de saúde e encaminhar ao setor de compras.		
7. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS Diretrizes para estruturação de farmácias no âmbito do Sistema Único de Saúde. MINISTÉRIO DA SAÚDE, 2009.		
8. ANEXOS E DOCUMENTOS COMPLEMENTARES ELENCO DE MEDICAMENTOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NA ATENÇÃO BÁSICA 2019 – 2022 (REMUME – Relação Municipal de Medicamentos Essenciais disponibilizados pelo SUS) Aciclovir 200mg – comprimido Ácido acetilsalicílico 100mg – comprimido Ácido fólico 5mg – comprimido Albendazol 400mg – comprimido Albendazol 40mg/ml – suspensão oral em frasco Alendronato de sódio 70mg – comprimido Alopurinol 300mg – comprimido Amiodarona 200mg – comprimido Amitriptilina 25mg – comprimido Amoxicilina 250mg + Clavulanato de Potássio 62,5mg – pó para suspensão em frasco Amoxicilina 250mg/5ml – pó para suspensão em frasco Amoxicilina 500mg – cápsula Amoxicilina 500mg + Clavulanato de Potássio 125mg – comprimido Anlodipino 5mg – comprimido Atenolol 50mg – comprimido Azitromicina 200mg/5ml – pó para suspensão em frasco Azitromicina 500mg – comprimido Biperideno 2mg – comprimido Budesonida 32mcg – suspensão nasal Budesonida 64mcg – suspensão nasal		

Bupropiona 150mg – comprimido
Butilbrometo de escopolamina + dipirona 6,67 + 333,4mg/ml – solução em gotas
Butilbrometo de escopolamina 10mg – comprimido
Captopril 25mg – comprimido
Carbamazepina 200mg – comprimido
Carbamazepina 20mg/ml – suspensão oral
Carbonato de Cálcio 500mg + Vitamina D3 200UI – comprimido
Carbonato de Lítio 300mg – comprimido
Carvedilol 12,5mg – comprimido
Carvedilol 25mg – comprimido
Carvedilol 3,125mg – comprimido
Carvedilol 6,25mg – comprimido
Cefalexina 250mg/5ml – pó para suspensão em frasco
Cefalexina 500mg – cápsula ou comprimido
Cetoconazol 2% - xampu
Ciprofloxacino 500mg – comprimido
Claritromicina 500mg – comprimido
Clonazepam 2,5mg/ml – solução oral em gotas
Clorpromazina 100m – comprimido
Clorpromazina 25mg – comprimido
Dexametasona 1mg/g – creme dermatológico
Dexametasona 4mg – comprimido
Dexclorfeniramina 0,4mg/ml – solução oral
Dexclorfeniramina 2mg – comprimido
Diazepam 5mg – comprimido
Digoxina 0,25mg – comprimido
Dipirona 500mg – comprimido
Dipirona 500mg/ml – gotas
Doxiciclina 100mg – comprimido
Enalapril 20mg – comprimido
Espironolactona 25mg – comprimido
Estriol 1mg/g – creme vaginal
Fenitoína 100mg – comprimido
Fenobarbital 100mg – comprimido
Fenobarbital 40mg/ml – solução oral em gotas
Fenoterol 5mg/ml – solução inalatória em gotas
Fluconazol 150mg – cápsula
Fluoxetina 20mg – cápsula
Furosemida 40mg – comprimido
Gentamicina 5mg/ml – solução oftálmica em gotas
Glibenclamida 5mg – comprimido
Guaco (*Mikania Glomerata*) 0,1mg/ml – xarope
Haloperidol 1mg – comprimido
Haloperidol 5mg – comprimido
Haloperidol decanoato – solução injetável
Hidróxido de Alumínio + Magnésio 60.40mg/ml – frasco
Hidróxido de Alumínio 60mg/ml - frasco
Ibuprofeno 50mg/ml – gotas
Ibuprofeno 50mg/ml – solução oral em gotas
Ibuprofeno 600mg – comprimido
Ibuprofeno 600mg – comprimido
Ipratrópio 0,25mg/ml – solução inalatória em gotas
Isossorbida 20mg – comprimido
Isossorbida 5mg SL – comprimido
Ivermectina 6mg – comprimido
Levodopa + Benserazida 200 + 50mg – comprimido
Levodopa + Carbidopa 250 + 25mg – comprimido

Levonorgestrel 0,15mg – Estinilestradiol 0,03mg – comprimido
Levonorgestrel 0,75mg – comprimido
Levotiroxina sódica 100mcg – comprimido
Levotiroxina sódica 25mcg – comprimido
Levotiroxina sódica 50mcg – comprimido
Lidocaína + Neomicina + Associações 20+3,85mg/ml – solução otológica em gotas
Loratadina 10mg – comprimido
Loratadina 1mg/ml- suspensão oral em frasco
Losartana 50mg – comprimido
Medroxiprogesterona 150mg/ml – solução injetável
Metformina 500mg – comprimido
Metformina 850mg – comprimido
Metildopa 250mg – comprimido
Metoclopramida 4mg/ml – gotas
Metoprolol 100mg – comprimido
Metoprolol 50mg – comprimido
Metronidazol 100mg/g – gel vaginal
Metronidazol 250mg – comprimido
Metronidazol 40mg/ml – suspensão em frasco
Miconazol 2% - creme dermatológico
Miconazol 2% - creme vaginal
Neomicina + Bacitracina 5mg + 250UI/g – creme dermatológico
Nifedipina retard 20mg – comprimido
Nistatina + Óxido de Zinco 100.000UI + 200mg/g - pomada dermatológica
Nitrofurantoína 100mg – cápsula
Noretisterona + Estradiol 50+5mg/ml – solução injetável
Noretisterona 0,35mg – comprimido
Nortriptilina 25mg – comprimido
Óleo Mineral – frasco
Omeprazol 20mg – cápsula
Paracetamol 200mg/ ml – gotas
Paracetamol 500mg – comprimido
Pasta d’água (Óxido de Zinco) 25mg/g - pasta
Permanganato de Potássio 100mg – comprimido
Permetrina 1% - loção
Permetrina 5% - loção
Prednisolona 3mg/ml – suspensão em frasco
Prednisona 20mg – comprimido
Prednisona 5mg – comprimido
Propranolol 40mg – comprimido
Ranitidina 150mg – comprimido
Sais para reidratação oral 27,9g – pó para solução oral
Salbutamol 100mcg – aerossol inalatório
Simeticona 40mg – comprimido
Simeticona 75mg/ml – gotas
Sulfadiazina de Prata 10mg/g – creme dermatológico
Sulfametoxadol + Trimetropima 40+8mg/ml – suspensão em frasco
Sulfametoxazol 400mg + Trimetropima 80mg – comprimido
Sulfato ferroso 40mg – comprimido
Valproato de Sódio 250mg – comprimido
Valproato de Sódio 500mg – comprimido
Valproato de Sódio 50mg/ml – solução oral
Varfarina 5mg – comprimido
Vitamina A + D 50.000UI + 10.000UI – solução oral em gotas
Vitaminas do complexo B – comprimido
Vitaminas do complexo B – solução oral em frasco

Elaborado por: Andressa	Aprovado por: Andréia	Revisar em: A cada dois anos
Data: 09/03/2021	Data: 26/10/2023	Data: 26/10/2025